
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 193 (XXXVII) — Nr. 1098 Joi, 27 noiembrie 2025

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

ACTE ALE CAMEREI DEPUTAȚILOR

76. — Hotărâre privind adoptarea opiniei referitoare la

propunerea de Regulament al Parlamentului

European și al Consiliului de stabilire a unui cadru

pentru consolidarea disponibilității și a securității

aprovizionării cu medicamente critice, precum și a

disponibilității și accesibilității medicamentelor de

interes comun și de modificare a Regulamentului (UE) 

2024/795 — COM (2025) 102 .................................... 2–3

77. — Hotărâre privind adoptarea opiniei referitoare la

Comunicarea Comisiei către Parlamentul European,

Consiliu, Comitetul Economic și Social European și

Comitetul Regiunilor — Planul de acțiune privind 

continentul IA — COM (2025) 165 ............................ 3–4

78. — Hotărâre privind adoptarea opiniei referitoare la

Comunicarea Comisiei către Parlamentul European,

Consiliu, Comitetul Economic și Social European și

Comitetul Regiunilor — Strategia de constituire de

stocuri la nivelul UE: stimularea pregătirii materiale a 

UE pentru situații de criză — COM (2025) 528 .......... 4–5

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE

Decizia nr. 715 din 19 decembrie 2024 referitoare la excepția

de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 82 alin. (2)

și ale art. 86 alin. (1) din Legea nr. 303/2004 privind 

statutul judecătorilor și procurorilor ............................ 5–7

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

1.006. — Hotărâre privind înscrierea în inventarul centralizat

al bunurilor din domeniul public al statului a unor

bunuri imobile și darea acestora în administrarea

Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru

Siguranța Alimentelor — Direcția Sanitar-Veterinară și

pentru Siguranța Alimentelor București, actualizarea

valorilor de inventar, a denumirii și a descrierii tehnice

ale unor bunuri imobile aflate în domeniul public al

statului și în administrarea Autorității Naționale

Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor —

Direcția Sanitar-Veterinară și pentru Siguranța

Alimentelor București, precum și comasarea acestora

la poziția cu nr. M.F. 35298, ca urmare a înscrierii 

bunurilor în aceeași carte funciară ............................ 8–11

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

1.636/1.849. — Ordin al ministrului sănătății și al președintelui

Casei Naționale de Asigurări de Sănătate privind

modificarea anexelor nr. 1 și 2 la Ordinul ministrului

sănătății și al președintelui Casei Naționale de

Asigurări de Sănătate nr. 564/499/2021 pentru

aprobarea protocoalelor terapeutice privind

prescrierea medicamentelor aferente denumirilor

comune internaționale prevăzute în Lista cuprinzând

denumirile comune internaționale corespunzătoare

medicamentelor de care beneficiază asigurații, cu sau

fără contribuție personală, pe bază de prescripție

medicală, în sistemul de asigurări sociale de sănătate,

precum și denumirile comune internaționale

corespunzătoare medicamentelor care se acordă în

cadrul programelor naționale de sănătate, aprobată

prin Hotărârea Guvernului nr. 720/2008, și a normelor 

metodologice privind implementarea acestora .......... 12

2.919. — Ordin al ministrului afacerilor externe privind

modificarea anexei la Ordinul ministrului afacerilor

externe nr. 1.767/2024 pentru aprobarea Regulamentului

privind acordarea premiului național „Ambasador Mihnea

Constantinescu” pentru merite deosebite în combaterea

antisemitismului, xenofobiei, radicalizării și discursului 

instigator la ură ................................................................ 13–16



A C T E  A L E  C A M E R E I  D E P U T A Ț I L O R

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R

H O T Ă R Â R E

privind adoptarea opiniei referitoare la propunerea de Regulament al Parlamentului European 

și al Consiliului de stabilire a unui cadru pentru consolidarea disponibilității și a securității

aprovizionării cu medicamente critice, precum și a disponibilității și accesibilității medicamentelor

de interes comun și de modificare a Regulamentului (UE) 2024/795 — COM (2025) 102

În temeiul prevederilor art. 67 și ale art. 148 din Constituția României, republicată, ale Legii nr. 373/2013 privind cooperarea

dintre Parlament și Guvern în domeniul afacerilor europene și ale art. 165-190 din Regulamentul Camerei Deputaților, aprobat prin

Hotărârea Camerei Deputaților nr. 8/1994, republicat, cu modificările ulterioare, 

Camera Deputaților adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1098/27.XI.2025

2

Articol unic. — Luând în considerare Opinia nr. 7c-21/666,

adoptată de Comisia pentru afaceri europene în ședința din

18 noiembrie 2025, Camera Deputaților:

1. susține inițiativa legislativă privind medicamentele critice,

din perspectiva obiectivelor sale, și anume asigurarea securității

aprovizionării și disponibilității acestor bunuri în Uniunea

Europeană, respectiv îmbunătățirea disponibilității și

accesibilității medicamentelor de interes comun;

2. subliniază importanța asigurării coerenței depline între

inițiativa legislativă de față și cadrul normativ existent sau în curs

de elaborare în domeniul sănătății și în cel farmaceutic;

3. susține măsurile de reducere a fragmentării pieței

medicamentelor din Uniune, prin coordonarea abordărilor

statelor membre, și atrage atenția cu privire la imperativul de a

asigura viabilitatea funcționării serviciilor de sănătate și de

îngrijire medicală în statele membre ale Uniunii, în contextul

presiunilor bugetare înregistrate și necesității de echilibrare a

costurilor cu accesul la medicamente;

4. amintește că securitatea aprovizionării cu medicamente,

îndeosebi cu cele critice, trebuie să constituie o preocupare

majoră pentru statele membre și, în acest context, consideră

deosebit de relevantă dezvoltarea unor mecanisme

transfrontaliere de cooperare în scopul unei distribuții eficiente

a medicamentelor și a tehnologiilor în cursul crizelor, potrivit

principiilor transparenței și solidarității;

5. recomandă implicarea societății civile, în special a

organizațiilor pacienților, în procesele decizionale la nivel

național și european, în legătură cu măsurile de asigurare a

securității aprovizionării și disponibilității medicamentelor;

6. susține obiectivele de reducere a dependențelor față de

țări terțe, de consolidare a producției în cadrul Uniunii și de

diversificare a lanțurilor de aprovizionare pentru medicamente

critice, obiective care pot fi atinse printr-o abordare coordonată

la nivelul Uniunii;

7. sprijină urmărirea unor parteneriate strategice cu țări terțe,

drept instrumente viabile pentru acces la surse alternative de

aprovizionare cu medicamente critice;

8. recomandă stabilirea unor stimulente de ordin financiar

prin legislația Uniunii pentru a păstra și extinde producția

farmaceutică în interiorul Uniunii, întrucât consolidarea

producției locale ar îmbunătăți securitatea aprovizionării și ar

reduce dependențele externe;

9. atrage atenția asupra importanței coordonării investițiilor

publice și private între statele membre, de natură să asigure

condiții echitabile de concurență între producători și să

gestioneze funcționarea imperfectă a pieței asociată cu

producția medicamentelor vulnerabile; 

10. recomandă asigurarea unei finanțări adecvate, prin

instrumentele Uniunii, pentru investițiile în capacitatea de

producție a medicamentelor critice, a substanțelor lor active și a

altor materii prime importante aferente;

11. recomandă adoptarea unui cadru flexibil și adaptabil al

ajutoarelor de stat în scopul păstrării și consolidării capacităților de

producție de medicamente critice în statele membre ale Uniunii;

12. propune studierea cu atenție a avantajelor concurențiale

dintre producătorii stabiliți în statele membre ale Uniunii și cei din

țări terțe, din perspectiva obligațiilor impuse prin legislația

Uniunii, îndeosebi a aspectelor de mediu și sociale; 

13. recomandă consolidarea mecanismelor de apărare

comercială și alinierea cerințelor normative pentru produsele

importate în Uniune la standardele Uniunii, în scopul protejării

producătorilor europeni și menținerii siguranței;

14. salută utilizarea unor cerințe în materia achizițiilor publice

care să favorizeze furnizorii de medicamente de interes comun

care fabrică o parte semnificativă a acestor medicamente în

Uniune, ca instrument pentru reducerea dependențelor de țări

terțe și stimularea producției în statele membre;

15. recomandă recunoașterea unei flexibilități sporite în

privința achizițiilor publice de medicamente, derulate de statele

membre, atunci când există justificări bazate pe analiza pieței

sau pe considerații legate de finanțarea serviciilor de sănătate;

16. consideră că trebuie evaluat cu atenție posibilul impact pe care

impunerea obligației de a utiliza, în cadrul procedurilor de achiziții

publice de medicamente, alte criterii decât prețul cel mai mic îl poate

avea asupra accesibilității anumitor medicamente, prin efectul pe care

astfel de criterii îl au asupra bugetelor dedicate sănătății;

17. recomandă urmărirea obiectivului de reducere a sarcinii

administrative care vizează întreprinderile active în sectorul

farmaceutic, îndeosebi în privința riscului de dublare a

procedurilor naționale și de la nivelul Uniunii și în cursul

proceselor de acordare a autorizațiilor pentru proiecte strategice;

18. cere identificarea unor instrumente pentru asigurarea

unei repartizări geografice echitabile a proiectelor strategice în

cadrul Uniunii;

19. sprijină consolidarea cadrului de raportare în timp util a

deficitelor de aprovizionare cu medicamente, inclusiv în privința

disponibilității informațiilor relevante în timp util și implicării

Agenției Europene pentru Medicamente;

20. atrage atenția asupra importanței deosebite a evaluării

impactului pe care obligația de a deține stocuri pentru situații

neprevăzute, impusă întreprinderilor din lanțul de aprovizionare

farmaceutic, îl poate avea asupra altor state membre;

recomandă, în această privință, precizarea unui mecanism de

coordonare între statele membre și de coordonare a

răspunsurilor de urgență;



21. recunoaște potențialul achizițiilor publice transfrontaliere

de medicamente critice și de medicamente de interes comun

pentru îmbunătățirea securității aprovizionării și a accesibilității

lor; apreciază că păstrarea caracterului voluntar al acestor

achiziții publice colaborative este de natură să țină cont în mod

corespunzător de particularitățile existente în statele membre; 

22. propune intensificarea schimbului de bune practici între

statele membre în privința modalităților de îmbunătățire a

accesului populației la farmacii și medicamente, inclusiv în

scopul identificării și diminuării disparităților teritoriale,

structurale și de reglementare. 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1098/27.XI.2025

3

Această hotărâre a fost adoptată de către Camera Deputaților în ședința din 26 noiembrie 2025, cu respectarea
prevederilor art. 76 alin. (2) din Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR,

NATALIA-ELENA INTOTERO

București, 26 noiembrie 2025.

Nr. 76.

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R

H O T Ă R Â R E

privind adoptarea opiniei referitoare la Comunicarea Comisiei către Parlamentul European,

Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor — Planul 

de acțiune privind continentul IA — COM (2025) 165

În temeiul prevederilor art. 67 și ale art. 148 din Constituția României, republicată, ale Legii nr. 373/2013 privind cooperarea

dintre Parlament și Guvern în domeniul afacerilor europene și ale art. 165-190 din Regulamentul Camerei Deputaților, aprobat prin

Hotărârea Camerei Deputaților nr. 8/1994, republicat, cu modificările ulterioare,

Camera Deputaților adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Luând în considerare Opinia nr. 7c-21/669,

adoptată de Comisia pentru afaceri europene în ședința din

18 noiembrie 2025, Camera Deputaților:

1. susține Comunicarea Comisiei către Parlamentul

European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și

Comitetul Regiunilor — Planul de acțiune privind continentul IA;

2. subliniază necesitatea unui cadru european comun pentru

reglementarea și implementarea etică a inteligenței artificiale,

astfel încât să se asigure respectarea drepturilor fundamentale

ale cetățenilor europeni; 

3. solicită ca Planul de acțiune să includă instrumente și

standarde europene pentru detectarea automată a conținutului

manipulat digital, inclusiv deepfake-uri. Proliferarea acestor

tehnologii afectează direct securitatea publică, încrederea

cetățenilor și integritatea proceselor democratice, fiind necesară

o abordare coordonată la nivelul UE; 

4. recomandă ca Planul de acțiune privind continentul IA să

includă mecanisme clare de reducere a decalajului digital dintre

statele membre, în special în ceea ce privește infrastructura de

înaltă performanță (HPC), fabricile de IA și accesul la

supercalculatoare;

5. susține înființarea unor platforme de colaborare între

statele membre pentru a dezvolta soluții comune de

reglementare și utilizare a IA în diverse domenii, cum ar fi

justiția, educația și sănătatea; 

6. propune includerea unor proiecte dedicate utilizării IA în

administrația publică locală: management urban, mobilitate,

iluminat inteligent, energie și mediu; 

7. recomandă dezvoltarea la nivel UE a unui cadru minimal

de interoperabilitate pentru soluțiile IA aplicate în administrație

(e-sănătate, e-justiție, mobilitate, educație); 

8. solicită accelerarea accesului IMM-urilor la infrastructura

IA; susține crearea unor mecanisme rapide și simplificate de

acces la supercalculatoare, fabrici de IA și gigafabrici pentru

IMM-uri; 

9. propune crearea unui punctaj privind gradul de pregătire

pentru IA pentru statele membre, monitorizat anual; 

10. recomandă elaborarea unui plan de educație digitală

care să includă cursuri și resurse pentru învățarea eticii

inteligenței artificiale și a impactului său asupra societății și

economiei; 

11. susține crearea și implementarea inițiativei InvestAI, o

inițiativă strategică de mobilizare a 200 de miliarde EUR pentru

finanțarea dezvoltării tehnologiilor de inteligență artificială,

sprijinind start-upurile inovative, cercetarea academică și

parteneriatele public-private, cu scopul de a întări

competitivitatea globală a Uniunii Europene în domeniul IA; 

12. propune implementarea unui sistem european de

certificare a produselor și serviciilor bazate pe IA, care să

asigure că acestea respectă reglementările de protecție a

datelor și de transparență; 

13. recomandă crearea unui mecanism european pentru

evaluarea riscurilor asociate utilizării IA în domenii sensibile, cum

ar fi securitatea națională, protecția drepturilor omului și justiție; 

14. propune dezvoltarea unor politici specifice pentru a

sprijini start-upurile și IMM-urile europene în domeniul

inteligenței artificiale, prin acces la finanțare, formare și

parteneriate publice-private; 

15. susține înființarea unui observator european al utilizării

inteligenței artificiale, care să monitorizeze evoluțiile tehnologice

și să formuleze recomandări pentru adaptarea rapidă a

legislației la noile realități; 

16. subliniază importanța promovării unui cadru european

robust de protecție a datelor în contextul utilizării IA,

asigurându-se că noile tehnologii nu compromit drepturile

fundamentale ale cetățenilor; 

17. recomandă integrarea IA în domeniul financiar european,

prin crearea unui cadru legal și de reglementare care să sprijine

utilizarea acesteia în mod transparent și responsabil, ca parte a

unui ecosistem financiar digital; 



18. propune dezvoltarea unor soluții de inteligență artificială

pentru îmbunătățirea condițiilor de muncă, asigurându-se că

tehnologiile nu înlocuiesc locurile de muncă, ci le îmbunătățesc

prin automatizare inteligentă, fiind astfel în acord cu obiectivele

de perfecționare și recalificare a angajaților; 

19. susține crearea unui dialog continuu între factorii de

decizie politică, mediul academic și sectorul privat pentru a defini

direcțiile strategice ale Uniunii Europene în domeniul IA și pentru

a dezvolta politici coordonate de inovație; 

20. subliniază importanța implicării cetățenilor în procesul de

reglementare a inteligenței artificiale, prin consultări publice și

sesiuni de informare, pentru a construi încrederea în tehnologie; 

21. propune înființarea unor laboratoare de date asociate

fabricilor de inteligență artificială, în cadrul unui proiect de

cercetare și inovare ce urmează să fie lansat în perioada T3-T4

2025, pentru a sprijini dezvoltarea și testarea soluțiilor IA

inovative, cu accent pe aplicabilitatea acestora în industrii

strategice și pe îmbunătățirea proceselor de producție; 

22. susține lansarea Academiei de competențe în domeniul

IA (T2-2025), inclusiv programe de burse pentru a atrage

doctoranzi, cercetători și tineri profesioniști din UE și din afara

UE pentru a facilita instruirea și cercetarea la nivel înalt în acest

domeniu; 

23. recomandă promovarea unui cadru european pentru

combaterea deepfake-urilor și altor forme de manipulare

digitală, care să asigure protecția integrității informațiilor și a

securității publice; 

24. propune crearea unor reglementări specifice pentru

utilizarea IA în educație, astfel încât să se asigure un acces

echitabil la tehnologie pentru toți elevii și studenții din Uniunea

Europeană; 

25. susține dezvoltarea unei strategii europene pentru

promovarea unei abordări echitabile și incluzive a inteligenței

artificiale, care să reducă decalajele economice și digitale dintre

regiunile Uniunii Europene.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1098/27.XI.2025

4

Această hotărâre a fost adoptată de către Camera Deputaților în ședința din 26 noiembrie 2025, cu respectarea
prevederilor art. 76 alin. (2) din Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR,

NATALIA-ELENA INTOTERO

București, 26 noiembrie 2025.

Nr. 77.

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R

H O T Ă R Â R E

privind adoptarea opiniei referitoare la Comunicarea Comisiei către Parlamentul European,

Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor — Strategia 

de constituire de stocuri la nivelul UE: stimularea pregătirii materiale a UE 

pentru situații de criză — COM (2025) 528

În temeiul prevederilor art. 67 și ale art. 148 din Constituția României, republicată, ale Legii nr. 373/2013 privind cooperarea

dintre Parlament și Guvern în domeniul afacerilor europene și ale art. 165-190 din Regulamentul Camerei Deputaților, aprobat prin

Hotărârea Camerei Deputaților nr. 8/1994, republicat, cu modificările ulterioare,

Camera Deputaților adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Luând în considerare Opinia nr. 7c-21/667,

adoptată de Comisia pentru afaceri europene în ședința din

18 noiembrie 2025, Camera Deputaților:

1. susține domeniile de acțiune enunțate în Strategia de

constituire de stocuri la nivelul Uniunii Europene, potrivit unei

abordări proactive, flexibile și mai bine integrate a pregătirii

pentru situații de criză și în acord cu principiile solidarității,

transparenței, responsabilității și accesului echitabil; subliniază

necesitatea respectării stricte a principiului subsidiarității, astfel

încât măsurile de constituire de stocuri la nivelul Uniunii să nu

substituie competențele naționale în domeniile securității,

energiei și sănătății publice; gestionarea stocurilor strategice

trebuie să rămână o responsabilitate primară a statelor membre,

iar rolul Uniunii să fie complementar și de sprijin;

2. subliniază importanța asigurării coerenței depline între

măsurile întreprinse în cadrul Strategiei de constituire de stocuri

și Strategiei de contramăsuri medicale, în cadrul mai amplu al

Strategiei europene privind o Uniune a pregătirii, cu respectarea

particularităților naționale ale fiecărui stat membru;

3. remarcă relevanța deosebită a strategiei, care abordează

necesitatea unei pregătiri materiale integrate, menite să asigure

disponibilitatea și accesibilitatea rapidă a bunurilor esențiale atât

pentru securitatea internă și economică, cât și pentru capacitatea

Uniunii de a răspunde eficient la conflicte și crize externe;

4. sprijină îmbunătățirea coordonării între state membre, în

toate etapele ciclului de constituire a stocurilor, ca mijloc de

evitare a perturbării bunei funcționări a piețelor, în acord cu

principiul încrederii reciproce între state și pentru evitarea

suprapunerii și dublării resurselor;

5. susține ierarhizarea categoriilor de bunuri esențiale și

distincția clară între stocurile de urgență și rezervele generale,

cu liste ale Uniunii pentru „bunuri critice de uz general” și

categorii „specifice regiunii”, fiecare cu praguri minime

diferențiate, în scopul clarității, planificării coordonate și

respectării subsidiarității; subliniază că este esențial ca procesul

de planificare și selecție a bunurilor critice să țină cont de

specificul economic și industrial al fiecărui stat membru, pentru

a nu genera dezechilibre regionale sau pierderea controlului

asupra resurselor naționale;

6. recomandă definirea clară a bunurilor critice în scopul

evitării lacunelor logistice, de natură să împiedice un răspuns

rapid și coordonat în situații de criză;



7. recomandă consolidarea instrumentelor securizate de

schimb de informații între statele membre, în scopul sporirii

eficienței răspunsului comun în situații de criză și asigurării unei

imagini de ansamblu asupra resurselor disponibile;

8. sprijină sporirea interoperabilității informațiilor cu NATO, în

scopul îmbunătățirii eficienței răspunsului comun în situații de criză;

9. subliniază rolul pe care îl poate avea inteligența artificială

în cadrul studiilor prospective și în pregătirea răspunsului pentru

situații de criză;

10. propune evaluarea permanentă a Mecanismului de

protecție civilă al Uniunii și a rezervei la nivelul Uniunii de

capacități de protecție civilă (rescEU) în scopul identificării

lacunelor în privința stocurilor de urgență și a posibilității de a

include tipuri de capacități noi, în sfera stocurilor vizate;

11. recomandă acordarea unei atenții deosebite

interoperabilității sistemelor de transport și logistică civile și

militare, în scopul asigurării circulației rapide în timpul crizelor

și conflictelor;

12. recomandă, în contextul măsurilor de îmbunătățire a

cooperării civil-militare, abordarea barierelor administrative și

logistice de natură să afecteze mobilitatea militară, livrările

rapide și distribuția resurselor esențiale;

13. susține investițiile în infrastructuri cu dublă utilizare și

alinierea depozitelor strategice la coridoarele de mobilitate

militară, care sporesc capacitatea de desfășurare rapidă a

resurselor și personalului în situații critice;

14. remarcă existența unui potențial redus al cooperării cu

sectorul privat și recomandă consolidarea mecanismelor

structurale eficiente de colaborare cu sectorul privat; consideră

că este esențial ca măsurile privind pregătirea materială și

constituirea de stocuri să sprijine industriile și producția strategică

națională, contribuind la reducerea dependențelor externe, fără

a crea noi dependențe instituționale la nivelul Uniunii;

15. recomandă integrarea dimensiunii externe a strategiei și

coordonarea cu NATO și cu alți parteneri strategici, în scopul

evitării suprapunerilor și garantării complementarității resurselor;

în contextul cooperării cu NATO și al parteneriatelor

internaționale, subliniază necesitatea menținerii autonomiei

strategice a statelor membre și a libertății acestora de decizie în

materia apărării și politicii externe;

16. solicită precizarea unor mecanisme de compensare

pentru statele membre care mobilizează stocuri sub

coordonarea Uniunii;

17. propune asigurarea unei finanțări adecvate a măsurilor

anunțate în Strategia de constituire de stocuri, în particular prin

viitorul cadru financiar multianual;

18. recomandă evaluarea regulată a progreselor înregistrate în

privința măsurilor enunțate în strategie; recomandă instituirea unui

mecanism de raportare periodică către parlamentele naționale

privind implementarea Strategiei UE de constituire de stocuri,

pentru a garanta transparența decizională și controlul democratic

asupra aplicării principiilor subsidiarității și proporționalității.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1098/27.XI.2025

5

Această hotărâre a fost adoptată de către Camera Deputaților în ședința din 26 noiembrie 2025, cu respectarea
prevederilor art. 76 alin. (2) din Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR,

NATALIA-ELENA INTOTERO

București, 26 noiembrie 2025.

Nr. 78.

D E C I Z I I  A L E  C U R Ț I I  C O N S T I T U Ț I O N A L E

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 715

din 19 decembrie 2024

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 82 alin. (2) și ale art. 86 alin. (1) 

din Legea nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor

Marian Enache — președinte 

Mihaela Ciochină — judecător

Cristian Deliorga — judecător

Dimitrie-Bogdan Licu — judecător

Laura-Iuliana Scântei — judecător

Gheorghe Stan — judecător

Varga Attila — judecător

Irina Loredana Gulie — magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror

Ioana-Codruța Dărângă. 

1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a prevederilor art. 82 alin. (1) și ale art. 86 alin. (1) din Legea

nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor, în forma

rezultată după modificarea adusă prin art. I pct. 142 și 149 din

Legea nr. 242/2018 pentru modificarea și completarea Legii

nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor, excepție

ridicată de Drăgulescu Marian și Căzăceanu Daniel Ciprian în

Dosarul nr. 2.194/120/2019 al Tribunalului Dâmbovița — Secția I

civilă și care formează obiectul Dosarului Curții Constituționale

nr. 574D/2020.

2. La apelul nominal se constată lipsa părților. Procedura de

înștiințare este legal îndeplinită. 

3. Președintele Curții dispune să se facă apelul și în Dosarul

nr. 1.742D/2020, având ca obiect excepția de

neconstituționalitate a prevederilor art. 86 din Legea

nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor, excepție

ridicată de Mogoșanu Elena Luiza în Dosarul nr. 3.302/90/2019

al Tribunalului Vâlcea — Secția I civilă, conflicte de muncă și

asigurări sociale.

4. La apelul nominal lipsesc părțile. Procedura de înștiințare

este legal îndeplinită.

5. Având în vedere excepțiile de neconstituționalitate ridicate

în dosarele anterior menționate, Curtea, din oficiu, pune în

discuție conexarea Dosarului nr. 1.742D/2020 la Dosarul

nr. 574D/2020. Reprezentantul Ministerului Public este de acord



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1098/27.XI.2025

6

cu măsura conexării. Curtea, în temeiul dispozițiilor art. 53

alin. (5) din Legea nr. 47/1992 pentru organizarea și

funcționarea Curții Constituționale, dispune conexarea Dosarului

nr. 1.742D/2020 la Dosarul nr. 574D/2020, care a fost primul

înregistrat.

6. Cauza fiind în stare de judecată, președintele Curții acordă

cuvântul reprezentantului Ministerului Public, care pune

concluzii de respingere a excepției de neconstituționalitate ca

inadmisibilă, având în vedere că nu sunt formulate veritabile

critici de neconstituționalitate, în cauză fiind vorba despre o

omisiune legislativă, care nu intră în competența de soluționare

a Curții Constituționale.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarelor, constată

următoarele:

7. Prin încheierile din 5 martie 2020 și, respectiv,

29 septembrie 2020, pronunțate în dosarele nr. 2.194/120/2019

și, respectiv, nr. 3.302/90/2019, Tribunalul Dâmbovița —

Secția I civilă și, respectiv, Tribunalul Vâlcea —– Secția I

civilă, conflicte de muncă și asigurări sociale au sesizat

Curtea Constituțională cu excepția de neconstituționalitate

a prevederilor art. 82 alin. (1) și ale art. 86 alin. (1) din Legea

nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor, în

forma rezultată după modificarea adusă prin art. I pct. 142

și 149 din Legea nr. 242/2018 pentru modificarea și

completarea Legii nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor

și procurorilor, și, respectiv, a prevederilor art. 86 din Legea

nr. 303/2004. Excepția a fost invocată de Drăgulescu Marian și

Căzăceanu Daniel Ciprian și, respectiv, de Mogoșanu Elena

Luiza în cauze având ca obiect soluționarea cererilor privind

acordarea unor drepturi salariale calculate în raport cu vechimea

în magistratură stabilită prin valorificarea perioadei în care autorii

au ocupat funcțiile de ofițer de poliție judiciară cu studii

superioare juridice.

8. În motivarea excepției de neconstituționalitate se

susține, în esență, că prevederile legale criticate, în forma

rezultată după modificarea adusă prin art. I pct. 142 și 149 din

Legea nr. 242/2018, încalcă dispozițiile constituționale

referitoare la egalitatea în drepturi, în măsura în care între

categoriile enumerate în textele de lege criticate nu este inclusă

și categoria de ofițer de poliție judiciară cu studii superioare

juridice.

9. Tribunalul Dâmbovița — Secția I civilă apreciază că

excepția este inadmisibilă, deoarece prin intermediul acesteia

se tinde la modificarea conținutului legii, ceea ce este atributul

legiuitorului, nu al Curții Constituționale.

10. Tribunalul Vâlcea — Secția I civilă, conflicte de

muncă și asigurări sociale apreciază că excepția de

neconstituționalitate este întemeiată, invocând în acest sens

cele statuate de Curtea Constituțională prin Decizia nr. 785 din

12 mai 2009.

11. Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,

încheierile de sesizare au fost comunicate președinților celor

două Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului

Poporului, pentru a-și exprima punctele de vedere asupra

excepției de neconstituționalitate invocate.

12. Guvernul, în Dosarul nr. 574D/2020, apreciază că

excepția de neconstituționalitate este inadmisibilă, dat fiind

faptul că norma juridică este criticată nu pentru ceea ce

reglementează, ci pentru ceea ce lipsește din cuprinsul acesteia.

În subsidiar, se apreciază că excepția de neconstituționalitate

este neîntemeiată, întrucât textul de lege nu creează

discriminări, ci prevede un tratament egal pentru toate

persoanele aflate în ipoteza reglementată de textul normativ.

Vechimea în magistratură este un beneficiu acordat de legiuitor

unei anumite categorii profesionale, stabilirea funcțiilor care intră

în calculul acestei vechimi fiind exclusiv o chestiune de

oportunitate a legiuitorului. Se mai apreciază că, în conformitate

cu prevederile art. 47 alin. (2) din Constituție, condițiile de

exercitare a dreptului la pensie sunt stabilite de lege, astfel că

legiuitorul este în drept să stabilească condițiile și criteriile de

acordare a pensiilor.

13. Președinții celor două Camere ale Parlamentului și

Avocatul Poporului nu au comunicat punctele lor de vedere

asupra excepției de neconstituționalitate. 

C U R T E A,

examinând încheierile de sesizare, punctul de vedere al

Guvernului, rapoartele întocmite de judecătorul-raportor,

concluziile procurorului, dispozițiile legale criticate, raportate la

prevederile Constituției, precum și Legea nr. 47/1992,

republicată, reține următoarele:

14. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, republicată, să soluționeze excepția de

neconstituționalitate.

15. Obiectul excepției de neconstituționalitate, potrivit

încheierii de sesizare, îl constituie dispozițiile art. 82 alin. (1) și

ale art. 86 alin. (1) din Legea nr. 303/2004 privind statutul

judecătorilor și procurorilor, republicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 826 din 13 septembrie 2005, cu

modificările și completările ulterioare. Analizând motivarea

excepției, Curtea reține că obiectul acesteia îl constituie

dispozițiile art. 82 alin. (2) și ale art. 86 alin. (1) din Legea

nr. 303/2004, care, la data ridicării excepției, aveau următorul

cuprins:

— Art. 82 alin. (2): „Judecătorii, procurorii, magistrații-
asistenți de la Înalta Curte de Casație și Justiție și de la Curtea
Constituțională, personalul de specialitate juridică asimilat
judecătorilor și procurorilor, precum și foștii judecători și
procurori financiari și consilierii de conturi de la secția
jurisdicțională care au exercitat aceste funcții la Curtea de
Conturi se pot pensiona la cerere, înainte de împlinirea vârstei
de 60 de ani, și beneficiază de pensia prevăzută la alin. (1),
dacă au o vechime de cel puțin 25 de ani numai în funcția de
judecător, procuror, magistrat-asistent la Înalta Curte de Casație
și Justiție și de la Curtea Constituțională sau personal de
specialitate juridică asimilat judecătorilor, precum și în funcția
de judecător la Curtea Constituțională, judecător ori procuror
financiar sau consilier de conturi de la secția jurisdicțională a
Curții de Conturi. La calcularea acestei vechimi se iau în
considerare și perioadele în care judecătorul, procurorul,
magistratul-asistent sau personalul de specialitate juridică
asimilat judecătorilor și procurorilor, precum și judecătorul de la
Curtea Constituțională, judecătorul, procurorul financiar și
consilierul de conturi la secția jurisdicțională a Curții de Conturi
a exercitat profesia de avocat, personal de specialitate juridică
în fostele arbitraje de stat, consilier juridic sau jurisconsult.”

— Art. 86 alin. (1): „(1) Constituie vechime în magistratură,
aplicabilă și persoanelor prevăzute la art. 82 alin. (1) și (2),
perioada în care judecătorul, procurorul, personalul de
specialitate juridică prevăzut la art. 87 alin. (1) sau magistratul-
asistent a îndeplinit funcțiile de judecător, procuror, judecător la
Curtea Constituțională, judecător financiar, procuror financiar,
consilier de conturi în secția jurisdicțională a Curții de Conturi,
auditor de justiție, personal de specialitate juridică prevăzut la
art. 87 alin. (1), magistrat-asistent, grefier cu studii superioare
juridice, avocat, notar, asistent judiciar, consilier juridic, personal
de specialitate juridică în aparatul Parlamentului, Administrației
Prezidențiale, Guvernului, Curții Constituționale, Avocatului



Poporului, Curții de Conturi sau al Consiliului Legislativ, cadru
didactic din învățământul juridic superior acreditat.”

16. Legea nr. 303/2004 a fost abrogată prin Legea

nr. 303/2022 privind statutul judecătorilor și procurorilor,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1102 din

16 noiembrie 2022, dar textele de lege cuprinse în Legea

nr. 303/2004 pot forma obiect al controlului de constituționalitate,

fiind aplicabile în cauza de pe rolul instanței judecătorești, ținând

seama de cele statuate de Curtea Constituțională prin Decizia

nr. 766 din 15 iunie 2011, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 549 din 3 august 2011, cu referire la

sintagma „în vigoare” din cuprinsul dispozițiilor art. 29 alin. (1) și

ale art. 31 alin. (1) din Legea nr. 47/1992 privind organizarea și

funcționarea Curții Constituționale, republicată, care este

constituțională în măsura în care se interpretează în sensul că

sunt supuse controlului de constituționalitate și legile sau

ordonanțele ori dispozițiile din legi sau din ordonanțe ale căror

efecte juridice continuă să se producă și după ieșirea lor din

vigoare.

17. În opinia autorilor excepției, prevederile legale criticate

contravin dispozițiilor constituționale cuprinse în art. 16 —

Egalitatea în drepturi. De asemenea, sunt invocate dispozițiile

art. 14 — Interzicerea discriminării din Convenția pentru

apărarea drepturilor omului și a libertăților fundamentale,

precum și ale Protocolului nr. 12 adițional la aceeași Convenție.

18. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

reține că autorii acesteia critică faptul că, potrivit tezei a doua

cuprinse în art. 82 alin. (2) din Legea nr. 303/2004, la calcularea

vechimii în magistratură se iau în considerare doar perioadele în

care persoana potențial beneficiară a acestui drept a exercitat

profesia de avocat, personal de specialitate juridică în fostele

arbitraje de stat, consilier juridic sau jurisconsult, nefiind

menționată în această enumerare și profesia de ofițer de poliție

judiciară cu studii superioare juridice.

19. Curtea a mai examinat critici similare, prin Decizia nr. 158

din 30 martie 2023, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 619 din 7 iulie 2023, paragraful 15, constatând că

acestea se referă la o omisiune legislativă. Astfel, reglementarea

condițiilor pe care trebuie să le îndeplinească persoanele

beneficiare ale dreptului la pensie de serviciu constituie o

opțiune a legiuitorului, încadrată în marja proprie de apreciere.

Prin urmare, examinarea criticii de neconstituționalitate cu un

atare obiect excedează competenței Curții Constituționale, care,

potrivit art. 2 alin. (3) din Legea nr. 47/1992, se pronunță „numai
asupra constituționalității actelor cu privire la care a fost
sesizată, fără a putea modifica sau completa prevederile supuse
controlului” (a se vedea, în același sens, cu privire la critici

similare, Decizia nr. 1.500 din 10 noiembrie 2009, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 909 din 24 decembrie

2009, sau Decizia nr. 1.660 din 15 decembrie 2009, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 118 din 23 februarie

2010).

20. În ceea ce privește excepția de neconstituționalitate a

prevederilor art. 86 alin. (1) din Legea nr. 303/2004, prin Decizia

nr. 264 din 9 mai 2023, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 645 din 14 iulie 2023, paragrafele 16 și 17,

Curtea a reținut că art. 86 din Legea nr. 303/2004 nu prevede că

se consideră vechime în magistratură și perioada în care

judecătorul, procurorul, personalul de specialitate juridică sau

magistratul-asistent a îndeplinit funcția de ofițer de poliție

judiciară cu studii superioare. Or, aspectul supus controlului de

constituționalitate ține de opțiunea legislativă și oportunitatea

reglementării, care sunt atribute exclusive ale legiuitorului, în

condițiile în care instanța constituțională nu are competența de

a suplini conținutul normativ al textului criticat și, implicit, de a

include activitatea desfășurată de o persoană în calitate de ofițer

de poliție judiciară cu studii superioare în sfera

profesiilor/activităților a căror exercitare/desfășurare se

consideră a constitui vechime în magistratură, enumerate de

art. 86 din Legea nr. 303/2004.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1098/27.XI.2025

7

21. Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, al art. 1-3, al art. 11

alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca inadmisibilă, excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 82 alin. (2) și ale art. 86 alin. (1) din Legea

nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor, excepție ridicată de Drăgulescu Marian și Căzăceanu Daniel Ciprian în

Dosarul nr. 2.194/120/2019 al Tribunalului Dâmbovița — Secția I civilă și de Mogoșanu Elena Luiza în Dosarul nr. 3.302/90/2019

al Tribunalului Vâlcea — Secția I civilă, conflicte de muncă și asigurări sociale.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Tribunalului Dâmbovița — Secția I civilă și Tribunalului Vâlcea — Secția I civilă, conflicte de muncă

și asigurări sociale și se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 19 decembrie 2024.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

pentru MARIAN ENACHE,

în temeiul art. 426 alin. (4) din Codul de procedură civilă

coroborat cu art. 14 din Legea nr. 47/1992 

privind organizarea și funcționarea Curții Constituționale,

semnează 

ELENA-SIMINA TĂNĂSESCU

Magistrat-asistent, 

Irina Loredana Gulie



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1098/27.XI.2025

8

H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind înscrierea în inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public al statului 

a unor bunuri imobile și darea acestora în administrarea Autorității Naționale 

Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor — Direcția Sanitar-Veterinară 

și pentru Siguranța Alimentelor București, actualizarea valorilor de inventar, 

a denumirii și a descrierii tehnice ale unor bunuri imobile aflate în domeniul public al statului 

și în administrarea Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor —

Direcția Sanitar-Veterinară și pentru Siguranța Alimentelor București, 

precum și comasarea acestora la poziția cu nr. M.F. 35298, 

ca urmare a înscrierii bunurilor în aceeași carte funciară

Având în vedere prevederile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor

fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 3

din Hotărârea Guvernului nr. 1.176/2024 privind aprobarea Normelor tehnice pentru întocmirea și actualizarea inventarului bunurilor

din domeniul public al statului și ale inventarului bunurilor imobile din domeniul privat al statului,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 288 alin. (1) și al art. 299 din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, precum și al art. 867 alin. (1) și al art. 868

din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă înscrierea în inventarul centralizat al

bunurilor din domeniul public al statului a unor bunuri imobile și

darea acestora în administrarea Autorității Naționale Sanitare

Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor — Direcția Sanitar-

Veterinară și pentru Siguranța Alimentelor București, având

datele de identificare prevăzute în anexa nr. 1.

Art. 2. — Se aprobă actualizarea valorilor de inventar, a

denumirii și a descrierii tehnice ale unor bunuri imobile aflate

în domeniul public al statului și în administrarea Autorității

Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța

Alimentelor — Direcția Sanitar-Veterinară și pentru Siguranța

Alimentelor București, având datele de identificare prevăzute

în anexa nr. 2.

Art. 3. — (1) Se aprobă comasarea numerelor MF prevăzute

în anexa nr. 1 și a numerelor MF prevăzute în anexa nr. 2 la

poziția cu nr. MF 35298.

(2) Datele de identificare ale bunului imobil din domeniul

public al statului rezultat în urma comasării sunt prevăzute în

anexa nr. 3.

Art. 4. — Autoritatea Națională Sanitară Veterinară și pentru

Siguranța Alimentelor își va actualiza în mod corespunzător

datele din evidența cantitativ-valorică și, împreună cu Ministerul

Finanțelor, va opera modificările corespunzătoare în anexa

nr. 26 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea

inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al

statului, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 5. — Anexele nr. 1-3 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

PRIM-MINISTRU

ILIE-GAVRIL BOLOJAN

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Secretarul general al Guvernului,

Ștefan-Radu Oprea

Președintele Autorității Naționale Sanitare Veterinare 

și pentru Siguranța Alimentelor,

Alexandru Nicolae Bociu

Ministrul finanțelor,

Alexandru Nazare

București, 20 noiembrie 2025.

Nr. 1.006.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1098/27.XI.2025

9

A
N

E
X

A 
N

r. 
1

D
A

T
E

L
E

 
D

E
 
I
D

E
N

T
I
F

I
C

A
R

E

a
l
e
 
i
m

o
b

i
l
e
l
o

r
 
c
a
r
e
 
s
e
 
î
n

s
c
r
i
u

 
î
n

 
i
n

v
e
n

t
a
r
u

l
 
c
e
n

t
r
a
l
i
z
a
t
 
a
l
 
b

u
n

u
r
i
l
o

r
 
d

i
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u

l
u

i
 
ș
i
 
s
u

n
t
 
d

a
t
e
 
î
n

 
a
d

m
i
n

i
s
t
r
a
r
e
a
 

A
u

t
o

r
i
t
ă
ț
i
i
 
N

a
ț
i
o

n
a
l
e
 
S

a
n

i
t
a
r
e
 
V

e
t
e
r
i
n

a
r
e
 
ș
i
 
p

e
n

t
r
u

 
S

i
g

u
r
a
n

ț
a
 
A

l
i
m

e
n

t
e
l
o

r
 
—

 
D

i
r
e
c
ț
i
e
i
 
S

a
n

i
t
a
r
-
V

e
t
e
r
i
n

a
r
e
 
ș
i
 
p

e
n

t
r
u

 
S

i
g

u
r
a
n

ț
a
 
A

l
i
m

e
n

t
e
l
o

r
 
B

u
c
u

r
e
ș
t
i

A
N

E
X

A 
N

r. 
2

D
A

T
E

L
E

 
D

E
 
I
D

E
N

T
I
F

I
C

A
R

E

a
l
e

 
b

u
n

u
r
i
l
o

r
 
i
m

o
b

i
l
e
 
d

i
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a
l
 
s

t
a
t
u

l
u

i
 
p

e
n

t
r
u

 
c
a
r
e
 
s
e
 
a
c
t
u

a
l
i
z
e
a
z
ă
 
v
a
l
o

a
r
e
a
 
d

e
 
i
n

v
e
n

t
a
r
,
 
î
n

 
u

r
m

a
 
r
e
e
v
a
l
u

ă
r
i
i
,
 
d

e
n

u
m

i
r
e
a
 
ș
i
 
d

e
s
c
r
i
e
r
e
a
 
t
e
h

n
i
c
ă

N
r
.

c
r
t
.

N
r
.

M
F

C
o
d
u
l
 

d
e

c
l
a
s
i
f
i
c
a
r
e

T
i
p
u
l

b
u
n
u
l
u
i

D
e
n
u
m

i
r
e
a
 

E
l
e
m

e
n
t
e
l
e
-
c
a
d
r
u
 
d
e
 
d
e
s
c
r
i
e
r
e
 
t
e
h
n
i
c
ă

A
d
r
e
s
a
 
(
ț
a
r
ă
,
 
j
u
d
e
ț
,

l
o
c
a
l
i
t
a
t
e
,
 
a
r
t
e
r
ă
,
 
n
u
m

ă
r
,

s
e
c
t
o
r
,
 
d
e
n
u
m

i
r
e

p
e
r
i
m

e
t
r
u
 
c
o
n
c
e
s
i
o
n
a
t
,
 

a
l
t
e
 
d
a
t
e
 
d
e
 
l
o
c
a
l
i
z
a
r
e
,

d
u
p
ă
 
c
a
z
)

V
e
c
i
n
ă
t
ă
ț
i

A
n
u
l
 

d
o
b
â
n
d
i
r
i
i
/

d
ă
r
i
i
 

î
n
 
f
o
l
o
s
i
n
ț
ă

V
a
l
o
a
r
e
a
 

d
e
 

i
n
v
e
n
t
a
r
 

D
a
t
a
 
l
a
 
c
a
r
e
 
b
u
n
u
l

e
s
t
e
 
î
n
r
e
g
i
s
t
r
a
t
 

c
u
 
v
a
l
o
a
r
e
a
 

d
i
n
 
i
n
v
e
n
t
a
r
 

î
n
 
e
v
i
d
e
n
ț
a

f
i
n
a
n
c
i
a
r
-
c
o
n
t
a
b
i
l
ă

T
i
t
u
l
a
r
u
l
 
d
r
e
p
t
u
l
u
i
 

d
e
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
 

ș
i
 
o
r
d
o
n
a
t
o
r
u
l
 
p
r
i
n
c
i
p
a
l
 

d
e
 
c
r
e
d
i
t
e
 
(
d
e
n
u
m

i
r
e
a
 

ș
i
 
c
o
d
u
l
 
f
i
s
c
a
l
)

B
a
z
a
 
l
e
g
a
l
ă

A
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
/

C
o
n
c
e
s
i
o
n
a
r
e
/

F
o
l
o
s
i
n
ț
ă

g
r
a
t
u
i
t
ă
/

Î
n
c
h
i
r
i
e
r
e

1
.

*
8

.
2

8
.
0

3
I
m

o
b

i
l

L
a

b
o

r
a

t
o

r

a
n

a
l
i
z
e

 

C
6

 
—

 
l
a

b
o

r
a

t
o

r
 
a

n
a

l
i
z
e

 
—

 

s
.
 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
l
a

 
s
o

l
 
=

 
1
1

0
 
m

p
,

s
.
 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
d

e
s
f
ă

ș
u

r
a

t
ă

 
=

 
2

2
8

 
m

p
,

r
e

g
i
m

 
d

e
 
î
n

ă
l
ț
i
m

e
 
=

 
S

 
+

 
P

 
+

 
1

E
,
 

n
r
.
 
n

i
v
e

l
u

r
i
 
—

 
3

,
 
s
i
t
u

a
ț
i
e

 
j
u

r
i
d

i
c
ă

 
—

 

c
u

 
a

c
t
e

,
 
n

r
.
 
t
o

p
o

g
r
a

f
i
c
 
—

 
2

0
8

4
5

1
-
C

6
;

C
7

 
—

 
l
a

b
o

r
a

t
o

r
 
a

n
a

l
i
z
e

 
—

 
s
.
 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

l
a

 
s
o

l
 
=

 
7

5
 
m

p
,
 
s
.
 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

d
e

s
f
ă

ș
u

r
a

t
ă

 
=

 
6

9
1

 
m

p
,
 
r
e

g
i
m

 
d

e

î
n

ă
l
ț
i
m

e
 
=

 
S

 
+

 
P

 
+

 
2

E
 
+

 
t
e

r
a

s
ă

,
 

n
r
.
 
n

i
v
e

l
u

r
i
 
—

 
4

,
 
s
i
t
u

a
ț
i
e

 
j
u

r
i
d

i
c
ă

 
—

 

c
u

 
a

c
t
e

,
 
n

r
.
 
t
o

p
o

g
r
a

f
i
c
 
—

 
2

0
8

4
5

1
-
C

7
;
 

C
F

 
=

 
2

0
8

4
5

1
 
B

u
c
u

r
e

ș
t
i
,
 
s
e

c
t
o

r
u

l
 
3

R
o

m
â

n
i
a

,

l
o

c
a

l
i
t
a

t
e

a

B
u

c
u

r
e

ș
t
i
,
 

s
e

c
t
o

r
u

l
 
3

,
 

s
t
r
.
 
I
l
i
o

a
r
a

 

n
r
.
 
1

6
Y
,
 
j
u

d
e

ț
u

l

B
u

c
u

r
e

ș
t
i

E
 
—

 
s
t
r
.
 
I
l
i
o

a
r
a

;
 
 
 
 

V
 
—

 
C

E
T

 
S

u
d

;
 
 
 
 

N
 
—

 
Ș

c
o

a
l
a

 
d

e

ș
o

f
e

r
i
 
I
l
i
o

a
r
a

;
 
 
 
 

S
 
—

 
c
a

s
e

p
a

r
t
i
c
u

l
a

r
e

2
0

0
9

5
.
1

4
8

.
0

5
8

,
0

0

i
u

n
i
e

 
2

0
2

5

D
i
r
e

c
ț
i
a

 
S

a
n

i
t
a

r
-

V
e

t
e

r
i
n

a
r
ă

 
ș
i
 
p

e
n

t
r
u

S
i
g

u
r
a

n
ț
a

 
A

l
i
m

e
n

t
e

l
o

r

B
u

c
u

r
e

ș
t
i
 
—

4
2

6
6

0
6

5
/
A

u
t
o

r
i
t
a

t
e

a

N
a

ț
i
o

n
a

l
ă

 
S

a
n

i
t
a

r
ă

V
e

t
e

r
i
n

a
r
ă

 
ș
i
 
p

e
n

t
r
u

S
i
g
u
r
a
n
ț
a
 
A

l
i
m

e
n
t
e
l
o
r
 
—

1
6

2
7

7
4

0
8

A
C

 

n
r
.
 
1

0
4

/
3

0
.
0

1
.
2

0
0

8
;

P
V

R
T

L
 

n
r
.
 
2
6
.
2
1
3
/
3
0
.
1
0
.
2
0
0
9

A
d

m
i
n

i
s
t
r
a

r
e

2
.

A
m

e
n

a
j
a

r
e

c
u

r
t
e

,
 
r
a

m
p

ă
,

î
m

p
r
e

j
m

u
i
r
e

,

p
o

r
ț
i
 
d

e
 
a

c
c
e

s

A
m

e
n

a
j
a

r
e

 
c
u

r
t
e

,
 
r
a

m
p

ă
,
 
î
m

p
r
e

j
m

u
i
r
e

,

p
o

r
ț
i
 
d

e
 
a

c
c
e

s
;
 
C

F
 
=

 
2

0
8

4
5

1

B
u

c
u

r
e

ș
t
i
,
 
s
e

c
t
o

r
u

l
 
3

2
0

0
6

3
1

4
.
4

1
5

,
0

0

A
C

 

n
r
.
 
1

9
9

/
2

.
0

3
.
2

0
0

6
 
ș
i

P
V

R
T

L
 

n
r
.
 
1
1
.
7
6
1
/
2
7
.
0
4
.
2
0
0
6

T
O

T
A

L
 
G

E
N

E
R

A
L

5
.
4

6
2

.
4

7
3

,
0

0

N
r
.

c
r
t
.

N
r
.
 
M

F

C
o
d
u
l
 
d
e

c
l
a
s
i
f
i
c
a
r
e

T
i
p
u
l

b
u
n
u
l
u
i

D
e
n
u
m

i
r
e
a
 

E
l
e
m

e
n
t
e
l
e
-
c
a
d
r
u
 

d
e
 
d
e

s
c
r
i
e
r
e
 
t
e
h
n
i
c
ă

A
d
r
e
s
a
 

(
ț
a
r
ă
,
 
j
u
d
e
ț
,

l
o
c
a
l
i
t
a
t
e
,
 
a
r
t
e
r
ă
,

n
u
m

ă
r
,
 
s
e
c
t
o
r
,

d
e
n
u
m

i
r
e

p
e
r
i
m

e
t
r
u

c
o
n
c
e
s
i
o
n
a
t
,
 
a
l
t
e

d
a
t
e
 
d
e
 
l
o
c
a
l
i
z
a
r
e
,

d
u
p
ă
 
c
a
z
)

V
e
c
i
n
ă
t
ă
ț
i

A
n
u
l

d
o
b
â
n
d
i
r
i
i
/

d
ă
r
i
i
 

î
n
 
f
o
l
o
s
i
n
ț
ă

V
a

l
o

a
r
e

a
 

d
e
 
i
n

v
e

n
t
a

r
 

D
a

t
a

 
l
a

 
c
a

r
e

b
u

n
u

l
 
e

s
t
e

î
n

r
e

g
i
s
t
r
a

t
 

c
u

 
v
a

l
o

a
r
e

a
 

d
i
n

 
i
n

v
e

n
t
a

r
 

î
n

 
e

v
i
d

e
n

ț
a

f
i
n

a
n

c
i
a

r
-

c
o

n
t
a

b
i
l
ă

T
i
t
u

l
a

r
u

l

d
r
e

p
t
u

l
u

i
 

d
e

 
a

d
m

i
n

i
s
t
r
a

r
e

 

ș
i
 
o

r
d

o
n

a
t
o

r
u

l

p
r
i
n

c
i
p

a
l
 
d

e

c
r
e

d
i
t
e

(
d

e
n

u
m

i
r
e

a
 
ș
i

c
o

d
u

l
 
f
i
s
c
a

l
)

B
a

z
a

 
l
e

g
a

l
ă

A
d

m
i
n

i
s
t
r
a

r
e

/

C
o

n
c
e

s
i
o

n
a

r
e

/

F
o

l
o

s
i
n

ț
ă

 

g
r
a

t
u

i
t
ă

/

Î
n

c
h

i
r
i
e

r
e

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
0

1
1

1
2

1
3

1
.

3
5
2
9
8

8
.
2
8
.
0
3

I
m

o
b
i
l

L
a
b
o
r
a
t
o
r

s
a
n
i
t
a
r
-

v
e
t
e
r
i
n
a
r
 
+

t
e
r
e
n
 

C
3
 
—

 
l
a
b
o
r
a
t
o
r
 
s
a
n
i
t
a
r

v
e
t
e
r
i
n
a
r
 
—

 
s
.
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
l
a

s
o
l
 
=

 
3
4
7
 
m

p
,
 
s
.
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă

d
e
s
f
ă
ș
u
r
a
t
ă
 
=

 
1
.
0
3
8
 
m

p
,

r
e
g
i
m

 
d
e
 
î
n
ă
l
ț
i
m

e
 
=
 
D

 
+
 
P

 
+
 
1
E

,

s
i
t
u
a
ț
i
e
 
j
u
r
i
d
i
c
ă
 
—

 
c
u
 
a
c
t
e
,
 

R
o
m

â
n
i
a
,

l
o
c
a
l
i
t
a
t
e
a

B
u
c
u
r
e
ș
t
i
,

s
e
c
t
o
r
u
l
 
3
,

s
t
r
.
 
I
l
i
o
a
r
a

n
r
.
 
1
6
Y
,
 

E
 
—

 
s
t
r
.
 
I
l
i
o
a
r
a
;
 
 
 
 

V
 
—

 
C

E
T

 
S

u
d
;
 
 
 
 

N
 
—

 
Ș

c
o
a
l
a
 
d
e

ș
o
f
e
r
i
 
I
l
i
o
a
r
a
;

S
 
—

 
c
a
s
e

p
a
r
t
i
c
u
l
a
r
e

1
9
7
2

7
.
1
1
4

.
4

9
0

,
0

0
i
u

n
i
e

 
2

0
2

5
D

i
r
e

c
ț
i
a

S
a

n
i
t
a

r
 
—

V
e

t
e

r
i
n

a
r
ă

 

ș
i
 
p

e
n

t
r
u

S
i
g

u
r
a

n
ț
a

A
l
i
m

e
n

t
e

l
o

r
 

H
o

t
ă

r
â

r
e

a

G
u

v
e

r
n

u
l
u

i

n
r
.
 
4

7
7

/
1

9
9

0
;

H
o

t
ă

r
â

r
e

a

G
u

v
e

r
n

u
l
u

i

n
r
.
 
7

3
9

/
2

0
0

3
;
 

A
d

m
i
n

i
s
t
r
a

r
e



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1098/27.XI.2025

10

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
0

1
1

1
2

1
3

n
r
.
 
t
o
p
o
g
r
a
f
i
c
 
—

 
2
0
8
4
5
1
-
C

3
;

t
e
r
e
n
 
î
n
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
d
e
 

4
.
7
7
5
 
m

p
;
 
C

F
 
=

 
2
0
8
4
5
1

B
u
c
u
r
e

ș
t
i
,
 
s
e
c
t
o
r
u
l
 
3

j
u
d
e
ț
u
l

B
u
c
u
r
e
ș
t
i

B
u

c
u

r
e

ș
t
i
 
—

4
2

6
6

0
6

5
/

A
u

t
o

r
i
t
a

t
e

a

N
a

ț
i
o

n
a

l
ă

S
a

n
i
t
a

r
ă

V
e

t
e

r
i
n

a
r
ă

 

ș
i
 
p

e
n

t
r
u

S
i
g

u
r
a

n
ț
a

A
l
i
m

e
n

t
e

l
o

r
-

1
6

2
7

7
4

0
8

H
o

t
ă

r
â

r
e

a

G
u

v
e

r
n

u
l
u

i

n
r
.
 
1

3
9

/
2

0
1

4
;

H
o

t
ă

r
â

r
e

a

G
u

v
e

r
n

u
l
u

i

n
r
.
 
3

1
6

/
2

0
1

6

2
.

3
5
2
9
9

8
.
2
8
.
0
3

E
x
t
i
n
d
e
r
e

l
a
b
o
r
a
t
o
r

s
a
n
i
t
a
r
-

v
e
t
e
r
i
n
a
r

d
e
 
s
t
a
t

C
2
 
—

 
c
o
m

p
a
r
t
i
m

e
n
t
 
c
o
n
t
r
o
l

r
e
z
i
d
u
u
r
i
 
—

 
s
.
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
l
a

s
o
l
 
=

 
1
6
1
 
m

p
,
 
s
.
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă

d
e
s
f
ă
ș
u

r
a
t
ă
 
=

 
4
7
1
 
m

p
,
 

r
e
g
i
m

 
d
e
 
î
n
ă
l
ț
i
m

e
 
=
 
D

 
+
 
P

 
+
 
1
E

,

n
r
.
 
n
i
v
e
l
u

r
i
 
—

 
3
,
 
s
i
t
u
a
ț
i
e

j
u
r
i
d
i
c
ă
 
—

 
c
u
 
a
c
t
e
,
 

n
r
.
 
t
o
p
o
g
r
a

f
i
c
 
—

 
2
0
8
4
5
1
-
C

2
;

C
5
 
—

 
r
e
m

i
z
ă
 
—

 

s
.
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
l
a
 
s
o
l
 
=

 
1
7
8
 
m

p
,

s
.
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
d
e
s
f
ă
ș
u
r
a
t
ă
 
=

1
7
8
 
m

p
,
 
n
r
.
 
n
i
v
e
l
u
r
i
 
—

 
1
,

s
i
t
u
a
ț
i
e
 
j
u
r
i
d
i
c
ă
 
—

 
c
u
 
a
c
t
e
,

n
r
.
 
t
o
p
o
g
r
a
f
i
c
 
—

 
2
0
8
4
5
1
-
C

5
;

C
F

 
=

 
2
0
8
4
5
1
 
B

u
c
u
r
e
ș
t
i
,

s
e
c
t
o
r
u
l
 
3

1
9
9
5

1
.
1
2

7
.
6

6
6

,
0

0
H

o
t
ă

r
â

r
e

a

G
u

v
e

r
n

u
l
u

i

n
r
.
 
4

7
7

/
1

9
9

0
;

H
o

t
ă

r
â

r
e

a

G
u

v
e

r
n

u
l
u

i

n
r
.
 
7

3
9

/
2

0
0

3
;

H
o

t
ă

r
â

r
e

a

G
u

v
e

r
n

u
l
u

i

n
r
.
 
1

3
9

/
2

0
1

4
;

H
o

t
ă

r
â

r
e

a

G
u

v
e

r
n

u
l
u

i

n
r
.
 
3

1
6

/
2

0
1

6

3
.

3
5
3
0
0

8
.
2
9
.
0
8

S
e
d
i
u

D
S

V
S

A

C
1
 
—

 
s
e
d
i
u
 
D

S
V

S
A

,
 

s
.
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
l
a
 
s
o
l
 
=

 
3
2
6
 
m

p
;

s
.
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
d
e
s
f
ă
ș
u
r
a
t
ă
 
=

9
9
6
 
m

p
,
 
n
r
.
 
n
i
v
e
l
u
r
i
 
—

 
3
,

r
e
g
i
m

 
î
n
ă
l
ț
i
m

e
 
=

 
D

 
+

 
P

 
+

 
1
E

,

s
i
t
u
a
ț
i
e
 
j
u
r
i
d
i
c
ă
 
—

 
c
u
 
a
c
t
e
,

n
r
.
 
t
o
p
o
g
r
a
f
i
c
 
—

 
2
0
8
4
5
1
-
C

1
;

C
F

 
=

 
2
0
8

4
5
1
 
B

u
c
u
r
e
ș
t
i
,

s
e

c
t
o
r
u
l
 
3

1
9
9
5

2
.
5
1

3
.
8

8
7

,
0

0
A

C
 

n
r
.
 
1
1

/
1

9
9

8
;

P
V

R
 

n
r
.
 
9

0
9

/
1

9
9

9
;

H
o

t
ă

r
â

r
e

a

G
u

v
e

r
n

u
l
u

i

n
r
.
 
7

3
9

/
2

0
0

3
;

H
o

t
ă

r
â

r
e

a

G
u

v
e

r
n

u
l
u

i

n
r
.
 
1

3
9

/
2

0
1

4
;

H
o

t
ă

r
â

r
e

a

G
u

v
e

r
n

u
l
u

i

n
r
.
 
3

1
6

/
2

0
1

6

4
.

1
5
3
5
1
8

8
.
2
8
.
0
3

A
n
e
x
ă

C
9
 
—

 
a
n
e
x
ă
,
 
s
.
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
l
a

s
o
l
 
=

 
3
1
 
m

p
,
 
s
.
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă

d
e
s
f
ă
ș
u

r
a
t
ă
 
=

 
3
1
 
m

p
,
 

n
r
.
 
n
i
v
e
l
u
r
i
 
—

 
1
,
 
s
i
t
u
a
ț
i
e

j
u
r
i
d
i
c
ă
 
—

 
c
u
 
a
c
t
e
,
 

n
r
.
 
t
o
p
o
g
r
a
f
i
c
 
—

 
2
0
8
4
5
1
-
C

9
;

C
F

 
=

 
2
0
8
4
5
1
 
B

u
c
u
r
e
ș
t
i
,

s
e
c
t
o
r
u
l
 
3

2
0
0
4

5
6
.
0

3
9

,
0

0
P

V
R

 

n
r
.
3
0
.
3
4
1
/
2
0
0
4
;

H
o

t
ă

r
â

r
e

a

G
u

v
e

r
n

u
l
u

i

n
r
.
 
8

3
/
2

0
0

8
;

H
o

t
ă

r
â

r
e

a

G
u

v
e

r
n

u
l
u

i

n
r
.
 
1

3
9

/
2

0
1

6

5
.

1
5
3
5
1
9

8
.
2
9
.
0
8

A
r
h
i
v
ă

C
4
 
—

 
a
r
h
i
v
ă
,
 
s
.
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
l
a

s
o
l
 
=

 
1
1
6
 
m

p
,
 
s
.
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă

d
e
s
f
ă
ș
u

r
a
t
ă
 
=

 
1
1
6
 
m

p
,
 

n
r
.
 
n
i
v
e
l
u
r
i
 
—

 
1
,
 
s
i
t
u
a
ț
i
e

j
u
r
i
d
i
c
ă
 
—

 
c
u
 
a
c
t
e
,
 

n
r
.
 
t
o
p
o
g
r
a
f
i
c
 
—

 
2
0
8
4
5
1
-
C

4
;

C
F

 
=

 
2
0
8
4
5
1
 
B

u
c
u
r
e
ș
t
i
,

s
e
c
t
o
r
u
l
 
3

2
0
0
4

3
0
0

.
9

1
9

,
0

0
P

V
 
r
e

c
e

p
ț
i
e

f
i
n

a
l
ă

 

n
r
.
 
3
0
.
3
4
1
/
2
0
0
4
;

H
o

t
ă

r
â

r
e

a

G
u

v
e

r
n

u
l
u

i
 

n
r
.
 
8

3
/
2

0
0

8
;

H
o

t
ă

r
â

r
e

a

G
u

v
e

r
n

u
l
u

i
 

n
r
.
 
1

3
9

/
2

0
1

4
;

H
o

t
ă

r
â

r
e

a

G
u

v
e

r
n

u
l
u

i
 

n
r
.
 
3

1
6

/
2

0
1

6

T
O

T
A

L
 
G

E
N

E
R

A
L

1
1
.
1
1

3
.
0

0
1

,
0

0



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1098/27.XI.2025

11

A
N

E
X

A 
N

r. 
3

D
A

T
E

L
E

 
D

E
 
I
D

E
N

T
I
F

I
C

A
R

E

a
l
e
 
b

u
n

u
l
u

i
 
i
m

o
b

i
l
 
d

i
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u

l
u

i
 
r
e
z
u

l
t
a
t
 
î
n

 
u

r
m

a
 
c
o

m
a
s
ă
r
i
i

N
r
.
 

c
r
t
.

N
r
.
 
M

F

C
o
d
u
l
 

d
e
 

c
l
a
s
i
f
i
c
a
r
e

T
i
p
u
l

b
u
n
u

l
u

i

D
e

n
u

m
i
r
e

a

E
l
e

m
e

n
t
e

l
e

-
c
a

d
r
u

 

d
e

 
d

e
s
c
r
i
e

r
e

 
t
e

h
n

i
c
ă

A
d

r
e

s
a

 

(
ț
a

r
ă

,
 
j
u

d
e

ț
,
 
l
o

c
a

l
i
t
a

t
e

,

a
r
t
e

r
ă

,
 
n

u
m

ă
r
,
 
s
e

c
t
o

r
,

d
e

n
u

m
i
r
e

 
p

e
r
i
m

e
t
r
u

c
o

n
c
e

s
i
o

n
a

t
,
 
a

l
t
e

 
d

a
t
e

 

d
e

 
l
o

c
a

l
i
z
a

r
e

,
 

d
u

p
ă

 
c
a

z
)

V
e

c
i
n

ă
t
ă

ț
i

A
n

u
l

d
o

b
â

n
d

i
r
i
i
/

d
ă

r
i
i
 

î
n

 
f
o

l
o

s
i
n

ț
ă

V
a

l
o

a
r
e

a
 

d
e

 
i
n

v
e

n
t
a

r
 

D
a

t
a

 
l
a

 
c
a

r
e

b
u

n
u

l
 
e

s
t
e

î
n

r
e

g
i
s
t
r
a

t
 

c
u

 
v
a

l
o

a
r
e

a
 
d

i
n

i
n

v
e

n
t
a

r
 

î
n

 
e

v
i
d

e
n

ț
a

f
i
n

a
n

c
i
a

r
-

c
o

n
t
a

b
i
l
ă

T
i
t
u

l
a

r
u

l
 

d
r
e

p
t
u

l
u

i
 

d
e

 
a

d
m

i
n

i
s
t
r
a

r
e

 

ș
i
 
o

r
d

o
n

a
t
o

r
u

l
 

p
r
i
n

c
i
p

a
l
 

d
e

 
c
r
e

d
i
t
e

 

(
d

e
n

u
m

i
r
e

a
 

ș
i
 
c
o

d
u

l
 
f
i
s
c
a

l
)

B
a

z
a

 
l
e

g
a

l
ă

A
d

m
i
n

i
s
t
r
a

r
e

/

C
o

n
c
e

s
i
o

n
a

r
e

/

F
o

l
o

s
i
n

ț
ă

 
g

r
a

t
u

i
t
ă

/

Î
n

c
h

i
r
i
e

r
e

1
.

3
5
2
9
8

8
.
2
8
.
0
3

I
m

o
b
i
l

C
l
ă

d
i
r
i
 

l
a

b
o

r
a

t
o

r
 
+

t
e

r
e

n

C
1

 
—

 
s
e

d
i
u

 
D

S
V

S
A

,
 
s
.
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
l
a
 
s
o
l
 
=
 
3
2
6
 
m

p
;

s
.
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
d
e
s
f
ă
ș
u
r
a
t
ă
 
=
 
9
9
6
 
m

p
,
 
n
r
.
 
n
i
v
e
l
u
r
i
 
—

 
3
,
 

r
e
g
i
m

 
î
n
ă
l
ț
i
m

e
 
=
 
D

 
+
 
P

 
+
 
1
E

,
s
i
t
u
a
ț
i
e
 
j
u
r
i
d
i
c
ă
 
—

 
c
u
 
a
c
t
e
,
 

n
r
.
 
t
o

p
o

g
r
a

f
i
c
 
—

 
2

0
8

4
5

1
-
C

1
;
 

C
F

 
=

 
2

0
8

4
5

1
 
B

u
c
u

r
e

ș
t
i
,
 
s
e
c
t
o
r
u
l
 
3
;
 
 
 
 

C
2

 
—

 
c
o

m
p

a
r
t
i
m

e
n

t
 
c
o

n
t
r
o
l
 
r
e
z
i
d
u
u
r
i
 
—

 

s
.
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
l
a
 
s
o
l
 
=
 
1
6
1
 
m

p
,
s
.
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
d
e
s
f
ă
ș
u
r
a
t
ă
 
=
 
4
7
1
 
m

p
,

r
e

g
i
m

 
d

e
 
î
n

ă
l
ț
i
m

e
 
=

 
D

 
+

 
P

 
+

 
1
E

,
 

n
r
.
 
n

i
v
e

l
u

r
i
 
—

 
3

,
 
s
i
t
u

a
ț
i
e

 
j
u
r
i
d
i
c
ă
 
—

 
c
u
 
a
c
t
e
,
 

n
r
.
 
t
o
p
o
g
r
a
f
i
c
 
—

 
2
0
8
4
5
1
-
C

2
;

C
3

 
—

 
l
a

b
o

r
a

t
o

r
 
s
a

n
i
t
a

r
 
v
e

t
e
r
i
n
a
r
 
—

 

s
.
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
l
a
 
s
o
l
 
=
 
3
4
7
 
m

p
,
 
s
.
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
d
e
s
f
ă
ș
u
r
a
t
ă
 
=
 
1
.
0
3
8
 
m

p
,

r
e

g
i
m

 
d

e
 
î
n

ă
l
ț
i
m

e
 
=

 
D

 
+

 
P

 
+

 
1
E

,
 
s
i
t
u
a
ț
i
e
 
j
u
r
i
d
i
c
ă
 
—

 
c
u
 
a
c
t
e
,

n
r
.
 
t
o

p
o

g
r
a

f
i
c
 
—

 
2

0
8

4
5

1
-
C

3
;
 
 
 
 

C
4

 
—

 
a

r
h

i
v
ă

,
 
s
.
 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă
 
l
a
 
s
o
l
 
=

 
1
1
6
 
m

p
,
 

s
.
 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
d

e
s
f
ă

ș
u

r
a

t
ă

 
=

 
1
1
6
 
m

p
,
 
n
r
.
 
n
i
v
e
l
u
r
i
 
—

 
1
,
 

s
i
t
u

a
ț
i
e

 
j
u

r
i
d

i
c
ă

 
—

 
c
u

 
a

c
t
e
,
 
n
r
.
 
t
o
p
o
g
r
a
f
i
c
 
—

 
2
0
8
4
5
1
-
C

4
;
 

C
F

 
=

 
2

0
8

4
5

1
 
B

u
c
u

r
e

ș
t
i
,
 
s
e
c
t
o
r
u
l
 
3
;
 
 
 
 

C
5

 
—

 
r
e

m
i
z
ă

 
—

 
s
.
 
c
o

n
s
t
r
u
i
t
ă
 
l
a
 
s
o
l
 
=

 
1
7
8
 
m

p
,
 

s
.
 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
d

e
s
f
ă

ș
u

r
a

t
ă

 
=

 
1
7
8
 
m

p
,
 
n
r
.
 
n
i
v
e
l
u
r
i
 
—

 
1
,
 

s
i
t
u

a
ț
i
e

 
j
u

r
i
d

i
c
ă

 
—

 
c
u

 
a

c
t
e
,
 
n
r
.
 
t
o
p
o
g
r
a
f
i
c
 
—

 
2
0
8
4
5
1
-
C

5
;
 

C
F

 
=

 
2

0
8

4
5

1
 
B

u
c
u

r
e

ș
t
i
,
 
s
e
c
t
o
r
u
l
 
3
;
 
 
 
 

C
6

 
—

 
l
a

b
o

r
a

t
o

r
 
a

n
a

l
i
z
e

 
—

 
s
.
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
l
a
 
s
o
l
 
=

 
1
1
0
 
m

p
,
 

s
.
 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
d

e
s
f
ă

ș
u

r
a

t
ă

 
=

 
2
2
8
 
m

p
,
 
r
e
g
i
m

 
d
e
 
î
n
ă
l
ț
i
m

e
 
=

 
S

 
+

P
 
+

 
1

E
,
 
n

r
.
 
n

i
v
e

l
u

r
i
 
—

 
3

,
 
s
i
t
u
a
ț
i
e
 
j
u
r
i
d
i
c
ă
 
—

 
c
u
 
a
c
t
e
,
 

n
r
.
 
t
o

p
o

g
r
a

f
i
c
 
—

 
2

0
8

4
5

1
-
C

6
;
 
 
 
 

C
7

 
—

 
l
a

b
o

r
a

t
o

r
 
a

n
a

l
i
z
e

 
—

 
s
.
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
l
a
 
s
o
l
 
=

 
7
5
 
m

p
,
 

s
.
 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
d

e
s
f
ă

ș
u

r
a

t
ă

 
=

 
6
9
1
 
m

p
,
 
r
e
g
i
m

 
d
e
 
î
n
ă
l
ț
i
m

e
 
=

 
S

 
+

P
 
+

 
2

E
 
+

 
t
e

r
a

s
ă

,
 
n

r
.
 
n

i
v
e

l
u
r
i
 
—

 
4
,
 
s
i
t
u
a
ț
i
e
 
j
u
r
i
d
i
c
ă
 
—

 
c
u
 
a
c
t
e
,

n
r
.
 
t
o

p
o

g
r
a

f
i
c
 
—

 
2

0
8

4
5

1
-
C

7
;
 
 
 
 

C
9

 
—

 
a

n
e

x
ă

,
 
s
.
 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă
 
l
a
 
s
o
l
 
=

 
3
1
 
m

p
,
 

s
.
 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
d

e
s
f
ă

ș
u

r
a

t
ă

 
=

 
3
1
 
m

p
,
 
n
r
.
 
n
i
v
e
l
u
r
i
 
—

 
1
,
 
s
i
t
u
a
ț
i
e

j
u

r
i
d

i
c
ă

 
—

 
c
u

 
a

c
t
e

,
 
n

r
.
 
t
o

p
o
g
r
a
f
i
c
 
—

 
2
0
8
4
5
1
-
C

9
;
 

C
F

 
=

 
2

0
8

4
5

1
 
B

u
c
u

r
e

ș
t
i
,
 
s
e
c
t
o
r
u
l
 
3
;
 
t
e
r
e
n
 
î
n
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
d
e

4
.
7

7
5

 
m

p
,
 
n

r
.
 
t
o

p
o

g
r
a

f
i
c
 
—

 
2
0
8
4
5
1
;
 
 
 
 

a
m

e
n

a
j
a

r
e

 
c
u

r
t
e

,
 
r
a

m
p

ă
,
 
î
m

p
r
e
j
m

u
i
r
e
,
 
p
o
r
ț
i
 
d
e
 
a
c
c
e
s
;
 

C
F

 
=

 
2

0
8

4
5

1
 
B

u
c
u

r
e

ș
t
i
,
 
s
e
c
t
o
r
u
l
 
3
.

R
o
m

â
n
i
a
,

l
o
c
a
l
i
t
a
t
e
a

B
u
c
u
r
e
ș
t
i
,

s
e
c
t
o
r
u
l
 
3
,
 

s
t
r
.
 
I
l
i
o
a
r
a
 

n
r
.
 
1
6
Y
,

B
u
c
u
r
e
ș
t
i

E
 
—

 
s
t
r
.
 
I
l
i
o
a
r
a
;
 
 
 
 

V
 
—

 
C

E
T

 
S

u
d
;
 
 
 
 

N
 
—

 
Ș

c
o
a
l
a
 
d
e

ș
o
f
e
r
i
 
I
l
i
o
a
r
a
;
 
 
 
 

S
 
—

 
c
a
s
e

p
a
r
t
i
c
u
l
a
r
e

1
9
7
2

1
6
.
5
7
5
.
4
7
4
,
0
0

i
u
n
i
e
 
2
0
2
5

D
i
r
e
c
ț
i
a
 
S

a
n
i
t
a
r
-

V
e
t
e
r
i
n
a
r
ă
 
ș
i
 
p
e
n
t
r
u

S
i
g
u
r
a
n
ț
a

A
l
i
m

e
n
t
e
l
o
r

B
u
c
u
r
e
ș
t
i
 
—

4
2
6
6
0
6
5
/

A
u
t
o
r
i
t
a
t
e
a

N
a
ț
i
o
n
a
l
ă
 
S

a
n
i
t
a
r
ă

V
e
t
e
r
i
n
a
r
ă
 
ș
i
 
p
e
n
t
r
u

S
i
g
u
r
a
n
ț
a

A
l
i
m

e
n
t
e
l
o
r
 
—

1
6
2
7
7
4
0
8

H
o
t
ă
r
â
r
e
a

G
u
v
e
r
n
u
l
u
i
 

n
r
.
 
4
7
7
/
1
9
9
0
;

H
o
t
ă
r
â
r
e
a

G
u
v
e
r
n
u
l
u
i
 

n
r
.
 
7
3
9
/
2
0
0
3
;

H
o
t
ă
r
â
r
e
a

G
u
v
e
r
n
u
l
u
i
 

n
r
.
 
1
3
9
/
2
0
1
4
;

H
o
t
ă
r
â
r
e
a

G
u
v
e
r
n
u
l
u
i
 

n
r
.
 
3
1
6
/
2
0
1
6

A
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e

T
O

T
A

L
 
G

E
N

E
R

A
L

1
6
.
5
7
5
.
4
7
4
,
0
0



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1098/27.XI.2025

12

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

Nr. 1.636 din 20 noiembrie 2025

CASA NAȚIONALĂ DE ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE

Nr. 1.849 din 25 noiembrie 2025

O R D I N

privind modificarea anexelor nr. 1 și 2 la Ordinul ministrului sănătății și al președintelui Casei

Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 564/499/2021 pentru aprobarea protocoalelor terapeutice

privind prescrierea medicamentelor aferente denumirilor comune internaționale prevăzute 

în Lista cuprinzând denumirile comune internaționale corespunzătoare medicamentelor 

de care beneficiază asigurații, cu sau fără contribuție personală, pe bază de prescripție medicală, 

în sistemul de asigurări sociale de sănătate, precum și denumirile comune internaționale

corespunzătoare medicamentelor care se acordă în cadrul programelor naționale de sănătate,

aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 720/2008, și a normelor metodologice 

privind implementarea acestora

Văzând Referatul de aprobare nr. 1.636R din 20.11.2025 al Direcției generale asistență medicală și sănătate publică din

cadrul Ministerul Sănătății și nr. DG 9.544 din 21.11.2025 al Casei Naționale de Asigurări de Sănătate,

având în vedere dispozițiile art. 291 alin. (2) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu

modificările și completările ulterioare,

ținând cont de prevederile art. 4 din Hotărârea Guvernului nr. 720/2008 pentru aprobarea Listei cuprinzând denumirile

comune internaționale corespunzătoare medicamentelor de care beneficiază asigurații, cu sau fără contribuție personală, pe bază

de prescripție medicală, în sistemul de asigurări sociale de sănătate, precum și denumirile comune internaționale corespunzătoare

medicamentelor care se acordă în cadrul programelor naționale de sănătate, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

luând în considerare art. 4 alin. (5) pct. 11 din Legea nr. 134/2019 privind reorganizarea Agenției Naționale a

Medicamentului și a Dispozitivelor Medicale, precum și pentru modificarea unor acte normative, cu modificările și completările

ulterioare,

în temeiul art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății,

cu modificările și completările ulterioare, și al art. 17 alin. (5) din Statutul Casei Naționale de Asigurări de Sănătate, aprobat prin

Hotărârea Guvernului nr. 972/2006, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul sănătății și președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate emit următorul ordin:

Art. I. — Anexele nr. 1 și 2 la Ordinul ministrului sănătății și

al președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate

nr. 564/499/2021 pentru aprobarea protocoalelor terapeutice

privind prescrierea medicamentelor aferente denumirilor

comune internaționale prevăzute în Lista cuprinzând denumirile

comune internaționale corespunzătoare medicamentelor de

care beneficiază asigurații, cu sau fără contribuție personală, pe

bază de prescripție medicală, în sistemul de asigurări sociale de

sănătate, precum și denumirile comune internaționale

corespunzătoare medicamentelor care se acordă în cadrul

programelor naționale de sănătate, aprobată prin Hotărârea

Guvernului nr. 720/2008, și a normelor metodologice privind

implementarea acestora, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 474 și 474 bis din 6 mai 2021, cu

modificările și completările ulterioare, se modifică conform

anexei*) care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul sănătății,

Claudiu Constantin Damian,

secretar de stat

Președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate,

Horațiu-Remus Moldovan

*) Anexa se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1098 bis, care se poate achiziționa de la Centrul pentru relații cu publicul din șos. Panduri

nr. 1, bloc P33, parter, sectorul 5, București.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1098/27.XI.2025

13

MINISTERUL AFACERILOR EXTERNE

O R D I N

privind modificarea anexei la Ordinul ministrului afacerilor externe nr. 1.767/2024 

pentru aprobarea Regulamentului privind acordarea premiului național 

„Ambasador Mihnea Constantinescu” pentru merite deosebite în combaterea antisemitismului,

xenofobiei, radicalizării și discursului instigator la ură

În conformitate cu prevederile art. 5 alin. (2) din Legea nr. 67/2024 privind instituirea premiului național „Ambasador Mihnea

Constantinescu” pentru merite deosebite în combaterea antisemitismului, xenofobiei, radicalizării și discursului instigator la ură

și cu prevederile art. 5 alin. (7) din Hotărârea Guvernului nr. 16/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului Afacerilor

Externe, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul afacerilor externe emite prezentul ordin.

Art. 1. — Anexa la Ordinul ministrului afacerilor externe

nr. 1.767/2024 pentru aprobarea Regulamentului privind acordarea

premiului național „Ambasador Mihnea Constantinescu” pentru

merite deosebite în combaterea antisemitismului, xenofobiei,

radicalizării și discursului instigator la ură, publicat în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 969 din 26 septembrie 2024,

se modifică și se înlocuiește cu anexa care face parte integrantă

din prezentul ordin.

Art. 2. — Direcția diplomație publică și comunicare strategică

și Direcția drepturile omului vor duce la îndeplinire prevederile

prezentului ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

Ministrul afacerilor externe,

Oana-Silvia Țoiu

București, 17 noiembrie 2025.

Nr. 2.919.

ANEXĂ
(Anexa la Ordinul nr. 1.767/2024)

R E G U L A M E N T

privind acordarea premiului național „Ambasador Mihnea Constantinescu” pentru merite deosebite 

în combaterea antisemitismului, xenofobiei, radicalizării și discursului instigator la ură

CAPITOLUL I

Dispoziții generale

Art. 1. — Prezentul regulament stabilește procedurile

și criteriile de selecție pentru acordarea premiului național

„Ambasador Mihnea Constantinescu” pentru merite deosebite

în combaterea antisemitismului, xenofobiei, radicalizării

și discursului instigator la ură.

Art. 2. — Ministerul Afacerilor Externe (MAE), în parteneriat

cu Asociația Ambasador „Mihnea Constantinescu”, lansează,

anual, procedura de selecție a proiectelor pentru acordarea

premiului național, în bani, „Ambasador Mihnea Constantinescu”

pentru contribuția la demersurile de combatere a antisemitismului,

xenofobiei, radicalizării și discursului instigator la ură.

Art. 3. — Valoarea premiului național „Ambasador Mihnea

Constantinescu” este echivalentul în lei a 10.000 euro.

CAPITOLUL II

Candidați eligibili

Art. 4. — Conform prezentului regulament, pot depune

proiecte sau nominaliza personalități în vederea câștigării

premiului național „Ambasador Mihnea Constantinescu”:

a) organizații naționale, regionale și internaționale;

b) organizații nonguvernamentale române și internaționale;

c) institute de cercetare din România și din străinătate;

d) instituții de învățământ superior din România și din

străinătate.

CAPITOLUL III

Procedura de selecție

Art. 5. — Ministerul Afacerilor Externe lansează, în fiecare

an, procedura de selecție pentru premiul național „Ambasador

Mihnea Constantinescu” printr-un anunț publicat pe site-ul MAE,

însoțit de formularul de candidatură.

Art. 6. — Propunerile de proiecte sau nominalizarea unor

personalități pentru acordarea premiului vor fi făcute pe baza

completării formularului de candidatură, prevăzut în anexa care

face parte integrantă din prezentul regulament, și vor conține

detalii cu privire la rezultatele concrete ale proiectelor derulate

în anul precedent acordării premiului de organizația sau de

personalitatea din România sau din străinătate nominalizată,

argumentând motivele pentru care acestea pot fi luate

în considerare pentru evaluare. De asemenea, va fi furnizată

întreaga documentație justificativă ca suport al candidaturii.

Art. 7. — Formularele de candidatură pentru premiu

pot fi depuse în limba română sau în limba engleză.



CAPITOLUL IV

Criterii generale de eligibilitate

Art. 8. — Premiul va fi acordat organizațiilor sau

personalităților care au realizat proiecte ce au produs rezultate

concrete, recunoscute de către comunitatea științifică sau la

nivelul organizațiilor naționale și internaționale de profil, în

domeniile educației și cercetării privind combaterea xenofobiei,

radicalizării și discursului instigator la ură și/sau în domeniul

comemorării Holocaustului și combaterii antisemitismului,

derulate în anul precedent.

Art. 9. — Proiectele sau propunerile de personalități eligibile

trebuie să se încadreze în una dintre următoarele categorii:

a) proiecte documentare, volume de carte, manuale școlare,

activități editoriale specializate;

b) creații artistice, evenimente expoziționale, producții media;

c) proiecte inovatoare în domeniu, cu impact semnificativ la

nivel național și internațional, care au ca obiect instrumente/

tehnologii noi de cercetare, monitorizare, educație, inițiative

legislative etc.

Art. 10. — Premiul va fi acordat organizațiilor sau

personalităților care au realizat proiectele eligibile prevăzute la

art. 9, axate pe dimensiunile de cercetare și educație privind

prevenirea și combaterea antisemitismului, xenofobiei,

radicalizării și a discursului instigator la ură și/sau pe

comemorarea Holocaustului și combaterea antisemitismului, cu

condiția ca acestea să se încadreze în una dintre următoarele

două categorii:

a) categoria I — proiecte eligibile care vizează cele trei

domenii principale de referință, respectiv cercetare, educație,

comemorare;

b) categoria II — proiecte eligibile care acoperă un singur

domeniu de referință dintre cele trei domenii menționate,

cercetare, educație sau comemorare, în condițiile în care nu

sunt identificate proiecte care să întrunească elementele

prevăzute în categoria I.

CAPITOLUL V

Criterii de evaluare

Art. 11. — Premiul va fi acordat proiectului sau personalității

nominalizate care îndeplinește următoarele criterii de evaluare:

a) impactul pe termen lung la nivelul societății cu privire la

conștientizarea pericolelor antisemitismului, xenofobiei,

radicalizării și discursului instigator la ură în prezent;

b) angajamentul civic de substanță prin generarea unor

soluții și măsuri de contracarare a antisemitismului, xenofobiei,

radicalizării și a discursului instigator la ură sau prin contribuții

la o cultură a comemorării durabilă și inovatoare;

c) contribuția remarcabilă în scopul educării publicului prin

promovarea activă, consolidarea și transmiterea cunoștințelor

despre acest subiect, prin înțelegerea mecanismelor

și consecințelor antisemitismului și prin întărirea culturii

democratice și a conștientizării comune în lupta împotriva

antisemitismului, xenofobiei, radicalizării și a discursului

instigator la ură.

CAPITOLUL VI

Componența juriului și jurizarea

Art. 12. — La încheierea termenului-limită de depunere,

formularele de candidatură vor fi transmise la adresa de e-mail:

premiumc@mae.ro (adresă dedicată) sau în format fizic pe

adresa Ministerului Afacerilor Externe, aleea Alexandru nr. 31,

cod poștal 011822, București, cu mențiunea expresă „Premiul

Național Ambasador Mihnea Constantinescu”. Nu vor fi admise

formularele transmise după expirarea datei-limită de depunere

sau care nu îndeplinesc condițiile prevăzute la art. 6.

Art. 13. — (1) Componența nominală a juriului va fi

desemnată prin ordin al ministrului afacerilor externe, pe

o perioadă de 3 ani.

(2) Componența instituțională a juriului pentru desemnarea

câștigătorului premiului național „Ambasador Mihnea

Constantinescu” este următoarea:

a) un reprezentant al Ministerului Afacerilor Externe, la nivel

de secretar de stat, având calitatea de președinte;

b) un reprezentant al Asociației Ambasador „Mihnea

Constantinescu”, având calitatea de vicepreședinte;

c) 4 experți din domeniile de referință, personalități publice

sau culturale recunoscute în țară și în străinătate sau persoane

cu reputație academică relevantă, respectiv câte un expert

desemnat de Ministerul Culturii, Federația Comunităților

Evreiești din România, Centrul de studii ebraice

„Goldstein-Goren” al Facultății de Litere din cadrul Universității

din București și Agenția Națională pentru Romi.

(3) Membrii juriului nu au dreptul să depună proiecte.

(4) Instituțiile desemnate să facă parte din juriu, care

intenționează să depună proiecte, au obligația de a desemna

experți independenți sau externi instituției.

Art. 14. — Ministerul Afacerilor Externe va transmite

solicitările de desemnare a membrilor juriului în termen de

maximum 30 de zile lucrătoare de la data intrării în vigoare a

prezentului regulament.

Art. 15. — Ministerul Afacerilor Externe asigură secretariatul

juriului și organizează întrunirea acestuia, care va fi găzduită

în format fizic la sediul ministerului.

Art. 16. — Juriul se întrunește în vederea evaluării

proiectelor.

Art. 17. — (1) Secretariatul juriului va transmite membrilor

juriului proiectele primite.

(2) Evaluarea acestora va consta în:

a) evaluarea eligibilității conform art. 4, 8, 9 și 10;

neîndeplinirea unui singur criteriu de eligibilitate duce la

neeligibilitatea propunerii de proiect primite;

b) evaluarea în funcție de criteriile stipulate la art. 11.

Art. 18. — Fiecare membru al juriului evaluează proiectele

din perspectiva eligibilității stipulate la art. 9 și 10. Proiectele

eligibile sunt evaluate și în funcție de criteriile stipulate la art. 11,

fiecare evaluator justificând în scris punctul de vedere.

Câștigătorul va fi desemnat prin consens, decizia fiind

consemnată printr-un proces-verbal.

Art. 19. — În cazul în care nu se ajunge la consens, decizia

va fi luată prin majoritatea voturilor exprimate.

CAPITOLUL VII

Comunicarea rezultatelor

Art. 20. — Câștigătorul premiului național „Ambasador

Mihnea Constantinescu” și organizațiile și instituțiile care au

depus proiecte sunt notificate de către Ministerul Afacerilor

Externe cu privire la rezultatul procedurilor de selecție și jurizare.

Art. 21. — Câștigătorul premiului este comunicat public de

către MAE la data de 13 decembrie a fiecărui an, data nașterii

regretatului ambasador Mihnea Constantinescu.

Art. 22. — Plata premiului va avea loc în maximum 10 zile

lucrătoare de la data anunțării câștigătorului.

CAPITOLUL VIII

Dispoziții finale

Art. 23. — Ministerul Afacerilor Externe, în parteneriat cu

Asociația Ambasador „Mihnea Constantinescu”, organizează

ceremonia de decernare a premiului național „Ambasador

Mihnea Constantinescu”, care va avea caracter public și va fi

promovată prin intermediul unor acțiuni de comunicare adresate

atât publicului intern, cât și celui extern.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1098/27.XI.2025

14



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1098/27.XI.2025

15

ANEXĂ
la regulament

MINISTERUL AFACERILOR EXTERNE

PREMIUL NAȚIONAL „AMBASADOR MIHNEA CONSTANTINESCU” 

PENTRU MERITE DEOSEBITE ÎN COMBATEREA ANTISEMITISMULUI, XENOFOBIEI, 

RADICALIZĂRII ȘI A DISCURSULUI INSTIGATOR LA URĂ

F O R M U L A R  D E  C A N D I D A T U R Ă

Vă rugăm să citiți cu atenție informațiile de mai jos!

Propunerile de nominalizare trebuie să fie transmise Ministerului Afacerilor Externe prin completarea

prezentului formular electronic. Toate informațiile solicitate în formular trebuie să fie completate în mod

corespunzător, în format electronic. Orice întrebare referitoare la completarea formularului poate fi transmisă

la adresa de e-mail premiumc@mae.ro.

Formularul și documentele justificative trebuie transmise în limba engleză sau română.

Dosarul de nominalizare pentru premiul național „Ambasador Mihnea Constantinescu” trebuie să fie

transmis prin e-mail, la adresa: premiumc@mae.ro, sau prin poștă, la următoarea adresă, cu mențiunea

„Premiul Național Ambasador Mihnea Constantinescu”:

Ministerul Afacerilor Externe

Aleea Alexandru nr. 31, sectorul 1,

București, cod poștal 011822

România

Veți primi confirmarea primirii propunerii dumneavoastră printr-o notificare scrisă.

I. Numele instituției/organizației care propune proiectul sau desemnează personalitatea

III. Proiectul/Personalitatea corespunde următoarei categorii:

II. Proiectul/Personalitatea vizează domeniul:

Numele și detaliile de contact (adresă, telefon, e-mail) ale reprezentantului legal al instituției/organizației

care propune candidatura

� cercetare � educație � comemorare

� proiecte documentare, volum de carte, cărți școlare, activități editoriale specifice;

� creații artistice, evenimente expoziționale, producții media;

� proiecte inovatoare în domeniu, cu impact național sau internațional semnificativ, care au ca obiect

noi instrumente de cercetare/noi tehnologii, monitorizarea, educația, inițiative legislative etc.

IV. Descrierea proiectului/activității personalității ce vizează combaterea antisemitismului, xenofobiei,

radicalizării și a discursului instigator la ură

Vă rugăm să prezentați pe scurt principalele activități și rezultate ale proiectului/personalității.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1098/27.XI.2025

16

V. Descrierea impactului specific al proiectului/activității personalității:

VI. Documente justificative

VII. Data și semnătura reprezentantului legal al instituției/organizației care propune proiectul/personalitatea

Vă rugăm să descrieți contribuția excepțională a proiectului/personalității în combaterea antisemitismului,

xenofobiei, radicalizării și a discursului instigator la ură, ținând cont de următoarele criterii:

• impactul pe termen lung la nivelul societății în ceea ce privește conștientizarea pericolelor

antisemitismului, xenofobiei, radicalizării și discursului instigator la ură;

• angajamentul civic substanțial prin generarea de soluții și măsuri în vederea combaterii

antisemitismului, xenofobiei, radicalizării și discursului instigator la ură;

• contribuția remarcabilă în educarea publicului prin promovarea activă, prin consolidarea

și transmiterea cunoștințelor despre acest subiect, prin înțelegerea mecanismelor și consecințelor

antisemitismului și prin consolidarea culturii democratice și a conștientizării comune în lupta împotriva

antisemitismului, xenofobiei, radicalizării și discursului instigator la ură.

Vă rugăm să inserați linkuri către documentele justificative.

Dacă documentele justificative nu sunt disponibile online, vă rugăm să le atașați acestui formular

(de preferat, în varianta electronică) sau să le trimiteți prin poștă la adresa:

Ministerul Afacerilor Externe

Aleea Alexandru nr. 31, sectorul 1,

București, cod poștal 011822

România

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Relații cu publicul: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78/79/83. 

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|645740]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1098/27.XI.2025 conține 16 pagini. Prețul: 11,20 lei ISSN 1453—4495


